Câmara Municipal de Angélica
Plenário José Mazola Anacleto Barbosa

Estado do Mato Grosso do Sul

Rua 13 de maio, 706. CEP 79785-000, Fone – (67) 3446-1781 – Angélica/MS.

 INDICAÇÃO 184/2021

AUTOR: EMILIO NASCIMENTO MILHORANÇA

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa e no uso
de suas atribuições, solicita à Vossa Excelência que seja submetida a
presente indicação para apreciação do Plenário e, se aprovada, que
seja encaminhada ao Exmo. Senhor Aparecido Geraldo Rodrigues,
Prefeito Municipal de Angelica, com cópia à Senhora Francielli
Fascincani, Secretária Municipal de Saúde e ao Senhor Maurício
Fornasier, Secretário Municipal de Fazenda.

SOLICITO: que seja estudado a possibilidade de alteração da
insalubridade dos agentes de combate a endemias.

JUSTIFICATIVA: pois os mesmos executam tarefas que trazem riscos
para a saúde, como por exemplo a aplicação de venenos. Caso não
seja possível, que quando a empresa especializada em realizar os
critérios para pagamento de insalubridade, que seja relatado que os
agentes realizam a aplicação de venenos, pois no plano de cargos e
carreiras não exemplifica que eles executam esse tipo de atividade, no
plano dispõe apenas de atividades correlatas.

______________________________
EMILIO NASCIMENTO MILHORANÇA - PSDB

Plenário José Mazola Anacleto Barbosa, Câmara Municipal de Angélica/MS,

29 de novembro de 2021.

Documento publicado em 2021-12-09 15:32:37 no site camaraangelica.ms.gov.br. Autenticação nº 713734031